
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 101 del 22.12.2020

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE PER LA VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE
DI CONTRIBUTI E SOVVENZIONI PER ATTIVITA’ SPORTIVE – ANNO 2020

IL DIRETTORE

Richiamati:
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni;
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi

per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istitu-
zioni;

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale forni-
sce i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire ap-
positi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione
dei beni culturali dei loro territori;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata
la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo
Statuto;

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è
stata costituita la “Fondazione ICM”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi cul-
turali alla Fondazione ICM;

- la disposizione del Vicesindaco prot. n. 210106 del giorno 29.05.2020 di conferma e proroga
dell’incarico di Direttore della Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli;

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale
la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previ-
sione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema
del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile;

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio
Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma
2020-2022”;

- il D.Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;
- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari

Premesso che:
- l’art. 12 della legge 241/1990 e s.m.i. stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi,

sussidi ed ausili finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere
siano subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni
dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

- il regolamento approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49/2011 prevede che la con-
cessione di benefici economici ai sensi della L. 241/90 sia subordinata:

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


1. a degli ambiti specifici che verranno economicamente sostenuti e che, ricadenti nelle fun-
zioni infungibili del Comune ai sensi del DPR 194/1996, sono indicati dalla Giunta Comuna-
le;
2. alla dotazione economica dell’avviso pubblico determinata dalla Giunta Comunale;
3. alla determinazione dei massimali dei contributi, che dovranno essere di misura non supe-
riore al 60% del sostegno economico richiesto e saranno indicati dalla Giunta Comunale;
4. alla determinazione dei massimali delle sovvenzioni, che saranno pari al 100% del soste-
gno economico richiesto, e verranno indicati dalla Giunta Comunale;
5. alla pubblicazione di un avviso di evidenza pubblica in cui verranno predeterminati i crite-
ri e le modalità di concessione di contributi e delle sovvenzioni;
6. alla valutazione dei progetti da sostenere economicamente effettuata da parte di una com-
missione tecnica;
7. alla pubblicazione di una graduatoria con una lista dei beneficiari e degli importi concessi;

- con delibera di Giunta Comunale n. 270 del 22.10.2020 “Concessione contributi e sovvenzio-
ni per attività sportive – anno 2020. Approvazione avviso pubblico” con la quale l’Ammini-
strazione Comunale di Monterotondo ha predeterminato i criteri e le modalità di assegnazio-
ne dei benefici economici;

- con la suddetta Delibera di Giunta Comunale la dotazione economica complessiva del bando
per le sovvenzioni e per i contributi del 2020, per quanto concerne l’ambito sportivo, è di €
10.000,00 da ripartire negli ambiti e con i massimali indicati nel bando;

-  in data 25.11.2020 è stato pubblicato un avviso pubblico per la concessione dei contributi e
sovvenzioni alle associazioni sportive per l’anno 2020;

-  sono pervenuti  agli uffici della Fondazione ICM diverse istanze di progetti  per l’attività
sportiva;

Vista la determinazione del Direttore della Fondazione ICM n. 99 del 17.12.2020 con la quale è sta-
ta nominata la commissione incaricata della valutazione delle istanze per la concessione di contributi
o sovvenzioni per attività sportive – anno 2020 così composta:
Presidente Dott. Paolo Togninelli Direttore della Fondazione ICM
Componente dott.ssa Fabia Pazzaglia Istruttore Amministrativo – cat. C
Componente Sig. Andrea Bernardini Istruttore Amministrativo – cat. C
Visto che la suddetta commissione si è riunita il giorno 22.12.2020, presso i locali della biblioteca
comunale per espletare il suddetto incarico, nel seguente orario:
dalle ore 10.20 alle ore 12.55 per esaminare:

- Ambito Funzioni nel settore sportivo:   ambito relativo alle funzioni nel settore sporti-
vo per progetti a sostegno delle attività sportive svolte da associazioni sportive che han-
no la propria sede legale nel Comune di Monterotondo;

Visto il verbale redatto dalla commissione esaminatrice che allegato al presente atto e contrassegna-
to con la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Ritenuto opportuno approvare il suddetto verbale;

DETERMINA

1) Di approvare il verbale redatto in data 22.12.2020 dalla commissione esaminatrice incaricata
della valutazione delle istanze pervenute per la concessione di contributi e sovvenzioni per
attività sportive – anno 2020, per l’ambito relativo alle funzioni nel settore sportivo, che alle-

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


gato al presente atto e contrassegnato con la lettera “A” ne costituisce parte integrante e so-
stanziale;

2) Di approvare la graduatoria con i relativi importi dei contributi che allegata alla presente de-
termina e contrassegnata con la lettera “B” ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) Di liquidare le somme dei finanziamenti ai beneficiari sui relativi conti correnti dedicati per i
progetti già rendicontati ai sensi del Regolamento approvato con DCC 49/2011;

4) Di liquidare le somme dei finanziamenti ai beneficiari sui relativi conti correnti dedicati a
presentazione delle rendicontazioni delle attività non ancora rendicontate ai sensi del Regola-
mento approvato con DCC 49/2011;

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dott. Paolo
Togninelli, Direttore della Fondazione ICM;

6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei con-
fronti del Responsabile del presente procedimento, Dott. Paolo Togninelli; 

7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Direttore della Fondazione ICM
          Dott. Paolo Togninelli
    (firma autografa omessa ai sensi 
     dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993)

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


Allegato (A)

VERBALE BANDO COMMISSIONE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E SOVVENZIO-
NI PER ATTIVITA’ SPORTIVE – ANNO 2020

Il giorno 22 del mese di novembre dell’anno 2020, alle ore 10.20, presso la sede della Fondazione ICM di
Monterotondo nei locali della biblioteca comunale si è riunita la commissione per la valutazione delle richie-
ste di sovvenzioni e contributi presentate ai sensi dell’avviso pubblico approvato con D.G.C. n. 219 DEL
19/11/2020.

Sono presenti:
Dott. Paolo Togninelli  - Presidente
Dott.ssa Fabia Pazzaglia – Componente/Segretaria
Sig. Andrea Bernardini – Componente
Verbalizza la dott.ssa Fabia Pazzaglia

La Commissione, visto il regolamento approvato con DCC 49/2011, procede a verificare l’ammissibilità delle
istanze presentate e procede a stilare il seguente elenco degli ammessi e degli esclusi:

AMBITO 
FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO

PROGETTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE SVOLTE DA ASSOCIAZIONI SPOR-
TIVE CHE HANNO LA PROPRIA SEDE LEGALE NEL COMUNE DI MONTEROTONDO

Ordine pro-
gressivo

Prot. n. del giorno Richiedente Ammesso/
non ammesso

1 352 del 04.12.2020 Ass.ne Culturale Camera 23 Ammesso 
2 357 del 09.12.2020 ASD Centro Ginnastica Monterotondo Ammesso 

La Commissione redige un elenco delle domande trasmesse ordinato cronologicamente sulla base del numero
progressivo apposto con protocollo della Fondazione ICM.

AMBITO 
FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO

PROGETTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE SVOLTE DA ASSOCIAZIONI SPOR-
TIVE CHE HANNO LA PROPRIA SEDE LEGALE NEL COMUNE DI MONTEROTONDO

N. progressivo Soggetto Richiedente Prot. n. data
1 Ass.ne Culturale Camera 23 352 04.12.2020
2 ASD Centro Ginnastica Monterotondo 357 09.12.2020

La Commissione procede collegialmente alla valutazione dei progetti attenendosi alle indicazioni del regola-
mento approvato con DCC n. 49/2011 e dell’avviso pubblico approvato con DGC n. 219/2020.

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


La Commissione procede nella lettura e nella valutazione dei progetti ed assegna collegialmente un punteggio
per l’ambito evidenziato dalla DGC n. 219/2020 ed attenendosi all’ordine cronologico di presentazione delle
domande.

AMBITO 
FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO

PROGETTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE SVOLTE DA ASSOCIAZIONI SPOR-
TIVE CHE HANNO LA PROPRIA SEDE LEGALE NEL COMUNE DI MONTEROTONDO

RICHIESTA PROT. N. 352  DEL GIORNO 04.12.2020
SOGGETTO RICHIEDENTE: ASS.NE CULTURALE CAMERA 23

- PUNTO A) DEL BANDO (max 4 punti): PUNTI ASSEGNATI: 1 
MOTIVAZIONE: Il progetto per il quale si è richiesta la sovvenzione viene presentato per la prima volta e si
configura come nuova iniziativa sul territorio per cui non si evince il consolidamento della proposta nel tessu -
to sociale e non è possibile valutarne l’importanza aggregativa ed il coinvolgimento della popolazione.

- PUNTO B) DEL BANDO (max 2 punti): PUNTI ASSEGNATI: 2
MOTIVAZIONE:  I  rappresentanti  del  soggetto  richiedente  hanno  partecipato  agli  incontri  promossi
dall’Amministrazione Comunale di Monterotondo, di cui all’art.  13 del regolamento approvato con DCC
49/2011.

- PUNTO C) DEL BANDO (max 3 punti): PUNTI ASSEGNATI: 3
MOTIVAZIONE: L’iniziativa è organizzata in collaborazione con il consulente alle organizzazioni sportive
Sig. Alberto Bonomi. Sarà ad ingresso gratuito e si terrà in spazi privi di barriere architettoniche.

- PUNTO D) DEL BANDO (max 6 punti): PUNTI ASSEGNATI: 4
MOTIVAZIONE: Il progetto non è pienamente attinente con l’ambito di riferimento dell’avviso pubblico
poiché trattasi di un’iniziativa che non sostiene direttamente le attività sportive ma prevede un supporto di
assistenza e consulenza per le Organizzazioni sportive iscritte e non al terzo settore anche con finalità cultura -
li aventi sede legale nel Comune di Monterotondo. Dalla rendicontazione sociale e descrittiva delle attività
svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evince pienamente la sua capacità organizzativa,
soprattutto in considerazione delle numerose iniziative svolte nel corso degli anni. L’iniziativa proposta si
configura come intervento originale ed innovativo e prevede, tra l’altro, un contributo e/o sponsorizzazione
da partner commerciali privati.

TOTALE PUNTEGGIO: 10

La Commissione assegna al suddetto progetto un punteggio totale di 10 punti, non sufficiente per l’otteni-
mento di una sovvenzione come richiesto ma utile per l’assegnazione di un contributo qualora vi siano fondi
disponibili. 

RICHIESTA PROTOCOLLO. N. 357 DEL GIORNO 09.12.2020
SOGGETTO RICHIEDENTE: ASD CENTRO GINNASTICA MONTEROTONDO

- PUNTO A) DEL BANDO (max 4 punti): PUNTI ASSEGNATI: 2

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


MOTIVAZIONE Il progetto per il quale si è richiesta la sovvenzione viene presentato per la prima volta ma
nonostante si configuri come nuova iniziativa sul territorio, prevedendo il coinvolgimento anche degli iscritti
ai corsi di base delle attività motorie dell’Associazione, convalida il consolidamento che da anni l’ASD vanta
nel tessuto sociale e l’importanza aggregativa delle iniziative proposte nel tempo.

- PUNTO B) DEL BANDO (max 2 punti): PUNTI ASSEGNATI: 2
MOTIVAZIONE:  I  rappresentanti  del  soggetto  richiedente  hanno  partecipato  agli  incontri  promossi
dall’Amministrazione Comunale di Monterotondo, di cui all’art.  13 del regolamento approvato con DCC
49/2011.

- PUNTO C)  DEL BANDO (max 3 punti): PUNTI ASSEGNATI: 2
MOTIVAZIONE: L’iniziativa non è organizzata in collaborazione con altri soggetti. Sarà ad ingresso gratuito
e prevede attività volte al potenziamento delle abilità dei bambini che presentano specifiche difficoltà psico-
motorie, di apprendimento e comportamentali.

- PUNTO D) DEL BANDO (max 6 punti): PUNTI ASSEGNATI: 5
MOTIVAZIONE: L’iniziativa è pienamente attinente all’ambito indicato nell’avviso pubblico e si configura
come un progetto originale ed innovativo. Dalla rendicontazione sociale e descrittiva delle attività svolte pre -
cedentemente e dal curriculum dell’associazione si evince pienamente la sua capacità organizzativa, soprat-
tutto in considerazione delle numerose iniziative svolte nel corso degli anni. Il programma però non prevede
l’intervento di privati per quanto concerne contributi e sponsorizzazioni.

TOTALE PUNTEGGIO: 11

La Commissione assegna al suddetto progetto un punteggio totale di 11 punti, non sufficiente per l’otteni-
mento di una sovvenzione come richiesto ma utile per l’assegnazione di un contributo qualora vi siano fondi
disponibili. 

Considerate le richieste ammesse, visti i punteggi assegnati a ciascun progetto, considerati i punteggi totali,
gli esiti di ciascuna valutazione, tenuto conto che nessuno dei due progetti presentati ha raggiunto un punteg -
gio idoneo all’ottenimento di una sovvenzione, la Commissione, pertanto, concede alle Associazioni richie-
denti un contributo pari al 60% della somma richiesta, come previsto dall’art. 2 dell’Avviso pubblico, compa-
tibilmente con i fondi economici a disposizione e collegialmente, procede a stilare la seguente graduatoria:

AMBITO 
FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO

PROGETTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE SVOLTE DA ASSOCIAZIONI SPOR-
TIVE CHE HANNO LA PROPRIA SEDE LEGALE NEL COMUNE DI MONTEROTONDO

 Protocollo Associazione Iniziativa Punteggio Risorse asse-
gnate

1 357 del 09.12.2020 ASD Centro Ginnastica Monteroton-
do

Laboratori  di  Circo-
motricità,  attività  ludico-
motoria rivolta ai bambi-
ni dai 4 ai 7 anni

11 Contributo 
€ 3.000,00

2 352 del 04.12.2020 Ass.ne Culturale Camera 23 Save  the  sport:  sportello
consultivo e informativo

10 Contributo 
€ 5.940,00 

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 12.55

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente della Commissione 
Dott. Paolo Togninelli

(firma autografa omessa
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)

Il Componente della Commissione
Sig. Andrea Bernardini

(firma autografa omessa
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)

Il Componente della Commissione
e Segretaria verbalizzante
Dott.ssa Fabia Pazzaglia

(firma autografa omessa
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)

Il Direttore della Fondazione ICM
          Dott. Paolo Togninelli

                                                                                                                              (firma autografa omessa
                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


Allegato (B)

GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI PER ATTIVITA’
SPORTIVE – ANNO 2020

AMBITO 
FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO

PROGETTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE SVOLTE DA ASSOCIAZIONI SPOR-
TIVE CHE HANNO LA PROPRIA SEDE LEGALE NEL COMUNE DI MONTEROTONDO

 Protocollo Associazione Iniziativa Punteggio Risorse asse-
gnate

1 357 del 09.12.2020 ASD Centro Ginnastica Monteroton-
do

Laboratori  di  Circo-
motricità,  attività  ludico-
motoria rivolta ai bambi-
ni dai 4 ai 7 anni

11 Contributo 
€ 3.000,00

2 352 del 04.12.2020 Ass.ne Culturale Camera 23 Save  the  sport:  sportello
consultivo e informativo

10 Contributo 
€ 5.940,00 

Il Direttore della Fondazione ICM
          Dott. Paolo Togninelli

                                                                                                                            (firma autografa omessa
                                   ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it

